A

Al molt alt e molt poderos senyor senyor Jamfos per la gracia de Deu Rey d'Arago, de Valencia, de Cerdenya, de Corcegua e Comte de Barchinona, <jo> Ramon de Peralta humilment senyor besan vostres peus e vostres mans me coman en la vostra gracia. Sapie senyor la vostra molt alta senyoria quel derer dia del mes d'octubre, lo senyor Rey En Friderich tench parlament general en un loch qui es quaix el mig de Sicilia qui ha nom <Pla>ça, al quel parlament senyor foren lo senyor Rey En Pere, el senyor duch, el procurador del senyor infant Don Johan, e foren aqui tots los comtes, barons, nobles, feudatares e los sindichs de les ciutatz e terres de Sicilia; e plach al senyor Rey que entre los altres que jo hi fos. Al quel parlament senyor foren feytz molts e bons ordenaments. E entre les altres cosers senyor lo dit senyor Rey En Frederich <publica> algunes clausules de son testament, en les quals sen...ya una que fa per vos e per la casa d'Arago, segons que mi par: e per zo fou senyor en tal manera que de la dicta clausula de paraula a paraula aja traslat, lo quel traslat senyor dintre aquesta letra ala vostra molt alta senyoria tramit, per zo senyor que daquela plenament siatz informat. Certifich senyor ala vostra molt alta senyoria que la dicta clausula fo acorgada e confirmada per lo dict senyor Rey En Pere e per lo senyor duch e per lo procurador del senyor infant Don Johan e puixes per tots los comtes, richs homs, barons, cavalers, sindichs de les ciutats e terres de Sicilia. E lo senyor Rey ha jurat son testament e clos e segillat e tots los damondits an jurat que en les cosers en aquel testament ordonadas per lo senyor Rey no vindran meyns; per que seng axi com aquel qui es tengut de certificar la vostra molt alta senyoria de totes les cosers que jo sabes que posen ser e devenir per vos senyor e per la corona d'Arago, vos scriu de les dites cosers longament. Lo traslat senyor de la dicta clausula se segueix sotz aquesta forma:

Item si (quod Deus avertat) contingerit prefatos carissimos filios suos Dominum Regem Petrum, Dominum Ducem Guillelmum et Dominum Infan-

tem Iohannem, vel filios legitimos et naturales ipsorum, seu alterius eorumdem, decedere, liberis masculis legitimis et naturalibus³¹ ex legitimo matrimonio descendentibus non relictis³², voluit et ordinavit quod in tali casu inopinato iure substitutionis³³ succedat ac substituatur et succedere debeat eis illustris Dominus Alfonsus, Rex Aragonum, honorabilis nepos eius. Quod si forte predictus Dominus Rex Aragonum predictam hereditatem et successionem³⁴ eius acceptare renueret³⁵, in eo casu succedat et substituatur dictis filiis eius, iure substitutionis predicte, inclitus Infans Petrus, Comes Empuriarum et Ripacursie, frater eius Domini Regis Aragonum, nepos carissimus testatoris eiusdem. Et si forte dictus Dominus Infans Petrus dictam hereditatem et successionem³⁶ acceptare noluerit, succedat et substituatur in dicta³⁷ hereditate et successione sua, et filiorum suorum, Dominus Infans Raimundus Berengarii, Comes Montanarum de Prades, frater dicti domini Regis Aragonum, eius testatoris³⁸ nepos. Et si forte quidem Dominus Infans Raimundus Berengarii predictam hereditatem et successionem eius et filiorum suorum, acceptare noluerit, succedat et substituatur in dicta hereditate et successione³⁹ sua Dominus Infans Petrus, primogenitus dicti domini Regis Aragonum. Et si forte quidem Dominus Infans Petrus dictam⁴⁰ hereditatem et successionem suam⁴¹ et filiorum suorum, acceptare noluerit, succedat et substituatur in dicta hereditate et successione⁴² sua et filiorum suorum⁴³ Dominus Infans Iacobus, Comes Urgelli, filius dicti domini Regis Aragonum. Et si forte dictus Dominus Infans Iacobus dictam hereditatem et successionem suam et filiorum suorum acceptare noluerit, succedat et substituatur in dicta hereditate Dominus Infans Ferrandus, Marchio Turnisensis⁴⁴, filius eiusdem domini Regis Aragonum, et sic⁴⁵ deinceps in futurum in proximiori gradu tam in predicto, quam in omnibus⁴⁶ aliis bonis dictorum filiorum suorum.